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فقدان هاشمی تاثیری بر 
سبد رای روحانی ندارد

مصطفی هاشــمی طبا معتقد اســت دولت روحانی 
نباید درگیر مســائل سیاســی و یا مبحث جایگزینی 
معنوی آقای هاشمی بشود بلکه روحانی باید مسائل 
اجرایی کشور را پیش ببرد و این بهترین توفیق برای 

جریان اعتدال است.
 ســید مصطفی هاشــمی طبا با بیــان اینکه جواب 
دادن به این سوال که اوضاع سیاسی بعد از فقدان 
آیت الله هاشمی رفســنجانی چگونه پیش خواهد 
رفت بسیار سخت خواهد بود، به خبرنگار خبرآنلاین 
گفت »نمی تــوان در این برهه نگاهی دقیق به این 
موضوع داشــت که دوران بعد از آیت الله هاشمی 
چگونه می شــود اما من امیــدوارم فضای وفاق و 
وحدت در بین نیروهای سیاســی حاکم باشد. این 
همان چیزی که آیت الله هاشــمی هم بارها بر آن 

تاکید کرده بودند.«
وی که در دولت دوم آیت الله هاشمی رییس سازمان 
تربیــت بدنی بــود، گفت: »من معتقد هســتم بین 
کســانی که اصولگرا و اصلاح طلب واقعی هستند 
اختــلاف چندانی نیســت. اما متاســفانه جریانات 
تندرویی کــه جاهلانه بــا قضایا برخــورد می کنند 
فضا را به ســمت فضای تخریبی می برند. آیت الله 
هاشمی همیشه انســان معتدلی بود و از رفتارهای 
تندروانه حمایت نمی کرد. امیدوار هســتیم که نگاه 
غیرافراطــی آیت الله هاشــمی در بین جریان های 

سیاسی دنبال شود.«
هاشــمی طبا با بیان اینکه متاســفانه افراد سیاسی 
وقتی شــروع به یک فعالیت سیاسی می کنند فکر 
می کنند که خودشان محور هستند، ادامه داد: »این 
جریانات بعد از مدتی که تجربه به دســت می آورند 
متوجه می شــوند که اینگونه رفتارها صحیح نیست 
و بعد به سمت اعتدال می روند که ما از این جنبه ها 
ضربه های زیادی خورده ایــم. مطمئنا جریانی که 
از لحــاظ فکری و ذهنی عاقلانــه تر فکر کند قطعا 
می تواند در دوران پســا هاشــمی موفقیت سیاسی 

بیشتری داشته باشد.«
او گفــت: »به نظر مــن دولت روحانــی نباید درگیر 
مسائل سیاسی و یا مبحث جایگزینی معنوی آقای 
هاشــمی بشــود بلکه روحانی باید مســائل اجرایی 
کشــور را پیش ببرد. وقتی حوزه اجرایی کشور قوی 
باشــد جریان اعتدالی هم خودش را بهتر نشان می 
دهد. روحانی هرچقدر در این حوزه توفیق بیشتری 
داشــته باشد این مســاله برای او و اعتدالیون بهتر 

خواهد بود.«
رئیس ســازمان تربیت بدنی در دولت اصلاحات با 
بیان اینکه هرچقدر افراد معتدل بیشــتر بتوانند در 
فقدان آقای هاشمی در کنار یکدیگر قرار بگیرند این 
جریان توانمندتر خواهد شد، گفت: »بعد از انقلاب 
ما شــاهد بوده ایم که در بین جریانات سیاسی بالا 
و پاییــن های زیــادی وجود داشــته و حتی در بین 
این جریانات برداشــت های متفاوتی هم از اهداف 
انقلاب وجود داشته است. اما هیچ چیزی در فضای 
سیاسی قابل پیش بینی نیست. همانگونه که ما نمی 
توانســتیم روی کار آمدن ترامــپ را در آمریکا پیش 
بینی کنیم. برای انتخابات ریاســت جمهوری سال 

آینده کشور هم همینگونه است.«
وزیر صنایع دولت شــهید باهنر با بیان اینکه به نظر 
من فقدان حضور آیت الله هاشمی تاثیری در میزان 
ســبد رای حســن روحانی در ســال آینده تاثیرگذار 
نخواهد بود، ادامه داد:»مردم در چند سال گذشته 
از حســن روحانی و دولتش شــناخت پیدا کرده اند 
و اگــر بخواهند او را انتخاب کننــد قطعا با توجه به 

شناختشان به او رای خواهند داد.«

به سوی وفاق
»طرح گفت وگوی ملی« روی میز فراکسیون امید

چندی پیش بود که با بالا گرفتن اختلافات ســران قوا، رئیس فراکسیون امید 
مجلــس از »طرح گفت و گوی ملی« ســخن گفت. محمدرضــا عارف به این 
اختلافات اشــاره کرده و برای حل چنین مشکلاتی از این طرح حرف زده بود. 
پــس از آن او و تعدادی دیگر از نمایندگان فراکســیون امیــد از پیگیری طرح 
گفت و گوی ملی در مجلس گفته بودند و اینکه می خواهند چراغ گفت و گوی 
ملــی را از پارلمان و در میان نمایندگان اصلاح طلب و اصولگرا روشــن کنند. 
حالا احمد مازنی یکی دیگر از نمایندگان فراکســیون امید از تشــکیل کمیته 
ویــژه ای برای پیگیری این طرح در فراکســیون امیــد و تهیه پیش نویس این 

طرح خبر داده است. 
نماینــدگان دنبال کننده طرح گفت و گوی ملی هنوز چیز زیادی از جزئیات 
این طرح نگفته اند، اما آنچه مســلم اســت این اولین بار نیست که موضوع 
گفت و گوی ملی برای حل اختلافات مطرح می شــود. شــاید آخرین باری 
که این مسئله در سطح کلان کشور طرح شد، سال گذشته و از جانب رئیس 
دولــت یازدهم بود. موضوعی که مرحوم آیت الله هاشــمی نیز آن را مطرح 
کــرد، اما تا زمان مرگش موفق به اجرای آن نشــد. حالا و با مرگ هاشــمی 
بســیاری بار دیگر از اتحاد و آشــتی ملی ســخن می گویند. آن ها امیدوارند 
حضور گروه های مختلف سیاســی در مراسم تشییع مرحوم هاشمی آغازی 

بر این وفاق باشد.  

 مبنا روی مشترکات دو طرف 
و هدف حل مشکلات اقتصادی است

محمدرصــا عــارف که اولین بار طــرح گفت و گوی ملی را مطــرح کرد در این 
خصوص گفته بود: وقتی می توان برخی مســائل و اختلاف نظرها را در داخل 
یک جلسه حل کرد چرا باید آنها را رسانه ای کنیم؟ مبنای ما این است که حتی 
الامکان این مســائل رســانه ای نشــود. وی اظهار کرد: ما طرح گفت وگوی 
ملــی را در پارلمان دنبــال می کنیم و در همین راســتا کارگروهی برای تعامل 
با فراکســیون های دیگر تشکیل شده اســت. ما در خیلی مسائل مثل حقوق 
شهروندی با یکدیگر اختلاف نظر داریم، اما در بحث اشتغال و رونق اقتصادی 
اختــلاف نظری نیســت و می توانیم در راســتای منافع ملی بــا یکدیگر تعامل 
کنیم. جهت گیری ما همین اســت که مبنا روی مشــترکات باشــد ان شاءالله 
اختلاف نظرها هم در حین این تعامل حل خواهد شــد تا ان شــاءالله به نتایج 

مطلوب برسیم.
عارف پس از آن در گفت و گویی با اشــاره به پیگیری طرح گفت وگوی ملی در 
مجلس بــر لزوم تعامل دو جریان اصیل انقلاب تاکیــد کرد. به اعتقاد عارف، 
اگر چنین طرحی اجرایی شود،  اختلافات بزرگان نظام در فضای دوستانه حل 
می شــود،  تا آن چه نمود بیرونی دارد، تفاهم و همدلی باشــد. او تاکید کرد: با 

تدبیری که عزیزان ما در فراکســیون امید داشتند، ما می خواهیم گفت و گو را 
در سطح مجلس به طور جدی دنبال کنیم تا الگویی برای جامعه شود.

ساختار رسانه ملی گفت و گوهای یک طرفه است 
علیرضا رحیمی یکی دیگر از نمایندگان عضو فراکسیون امید در این خصوص 
گفته اســت: برخی حواشی ناشــی از اختلافات در فضای سیاسی داخلی که 
تبعاتی در جامعه گذاشته است، به دلیل نبود گفت وگوی ملی است. گاهی اوقات 
صداوسیما به عنوان یک تریبون وسیع ملی، گفت وگوهای یک طرفه ترتیب می 
دهد و این رســانه گسترده، ساختاری برای حرکت به سمت گفت وگوی ملی با 
هدف ایجاد آرامش و رضایت نسبی در فضای سیاسی کشور را دنبال نمی کند. 
وی با اشــاره به عدم گفت وگوی مسئولان با یکدیگر در جهت حل مسائل فی 
مابین می گوید: اگر اختلاف نظری دارند این اختلاف ها نباید به رسانه ها کشیده 
نشــود، یعنی هم در سطح فضای سیاســی و هم در سطح ساختار حکومتی و 
ســاختار ملی، گفت وگوی ملی یک ضرورت حتمی برای کشــور است و حتما 
منافع زیادی را به دنبال دارد. البته طرح ساده ای نیست و از نظر اجرایی بسیار 
پیچیده اســت و قاعدتا نیاز به تمرین و ممارســت دارد. در وهله اول باید همه 
گروه ها ضرورت حرکت به ســمت گفت وگــوی ملی را درک کنند. دوم الزامات 
آن را قبول کنند و نکته سوم ظرفیت های ملی مانند صداوسیما و رسانه ها این 

ضرورت را بپذیرند تا بتوانند همراهی کنند.

می خواهیم مجلس الگویی برای بقیه جامعه باشد
حجت الاسلام احمد مازنی نیز امروز در این خصوص اظهار کرد: به اعتقاد من 
راه حل مشکلات کشور گفت وگو اســت و این چاره دردهای مزمن در کشور و 
تنازعات حاکم بر فضای سیاسی است. جامعه ما به صورت تاریخی به جامعه ای 
تبدیل شده که در آن تک گویی و مونولوگ وجود دارد و روش دیالوگ و گفت وگو 

در آن ضعیف است که این ریشه در روش آموزشی و تربیتی ما دارد.
وی افزود: پیش فرض گفت وگو این است که دو طرف اختلافاتی دارند و واقعیت 
اختلاف را می پذیرند و درباره آن گفت وگو می کنند. به اعتقاد من این امر می تواند 
راه حل مشکلات کشور و کلید قفل گرفتاری های مختلف معیشتی، اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی باشد.
این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس یادآور شد: با توجه به اینکه همه گروه های 
سیاسی در مجلس حضور دارند و همه نحله های فکری و اقوام ایرانی و پیروان 
ادیان و مذاهب زیر سقف مجلس هستند ما طرح گفت وگوی ملی را در پارلمان 
کلید زدیم تا الگویی برای گفت وگوی ملی در سایر بخش ها شود. اگر در مجلس 
که نخبگان و منتخبیــن ملت از همه جناح ها حضور دارند این امر تحقق پیدا 

کند می توانیم آن را به خارج از مجلس نیز تسری دهیم.

مازنی قانون اساســی، اندیشه های امام و سیاســت های ابلاغی مقام معظم 
رهبری را مبانی تعریف شده در طرح گفت وگوی ملی عنوان و خاطرنشان کرد: 
هر کس این سه مبنا را قبول دراد می تواند وارد فضای گفت وگو شود. روش آن 
نیز به مجلس و خرد جمعی واگذار شده و می تواند روش های مختلفی از جمله 
تشــکیل فراکسیون یا کمیسیون و یا هسته گفت وگو پیش بینی شود و یا اینکه 
کل نمایندگان با حضور بزرگان فراکسیون های سیاسی در یک برنامه منظم و 
منســجم گفت وگوی کنند و به توافق برسند یا اینکه از هر فراکسیون چند نفر 

معرفی شوند و جمعی به این منظور تشکیل شود.
این عضو فراکسیون امید مجلس با اشاره به اصول و سیاست های حاکم بر طرح 
گفت وگوی ملی، تصریح کرد: نکته مهم این است که اگر در برخی موضوعات 
اختلافی وجود دارد این امر باعث نشــود که موارد اشتراکی تحت الشعاع قرار 
بگیرد مثلا در حوزه روابط بین الملل و سیاســت خارجی نکات بســیاری مورد 
اتفاق نظر اســت یا در حــوزه اقتصادی در خصوص ایجاد اشــتغال اختلافی 
نیســت اگرچه ممکن اســت روی روش آن بحث وجود داشــته باشد اما اصل 
حاکم انتفاع همگانی اســت و همه اقشار باید به نسبت سهم شان از خدمات و 

امکانات برخوردار باشند.

تشکیل کمیته ویژه و تهیه پیش نویس طرح در فراکسیون امید
وی با بیان اینکه پیش نویس طرح گفت وگوی ملی تهیه شــده، یادآور شد: در 
این زمینه با صاحب نظران از جمله آقایان عارف، لاریجانی و برخی نمایندگان 
نیز مشــورت شــده و آنها این طــرح را تایید کرده اند. همچنیــن اصولگرایان، 
اصلاح طلبــان و اقلیت های دینی و مذهبی هم از این طرح اســتقبال کردند. 
اقدام دیگر گفت وگو با شخصیت های تاثیرگذار جناح های مختلف در خارج از 
مجلس بود به ویژه کســانی که سابقه پارلمانی داشتند و شخصیت  تاثیرگذاری 
در حوزه سیاســی محسوب می شوند از جمله آقایان حدادعادل، ناطق نوری، 
موسوی خونینی ها، ســیدهادی خامنه ای، دعایی، کاظم موسوی بجنوردی 
و ایــن ارتباط و تعامل بــا برخی مقامات و شــخصیت های علمی و فرهنگی و 

پیشکسوتان حوزه سینما و موسیقی نیز انجام شده و ادامه خواهد داشت.
این نماینده مجلس خاطرنشــان کرد: فراکسیون امید و شخص دکتر عارف از 
طرح گفت وگوی ملی استقبال کرده و این امر در مجلس از سوی جریان های 
دیگر نیز مورد اســتقبال قرار گرفته است. در همین رابطه دکتر عارف جمعی را 
به عنوان کمیته تخصصی گفت وگوی ملی به ریاست خودش و با حضور برخی 
نمایندگان از جمله بنده و آقایان فتحی، وکیلی، حســین زاده، شیخ، حیدری، 
عابدی و خانم سیاوشــی تشــکیل داد که در این کمیته بحث های اولیه انجام 
شــده و قرار اســت این موضوع در دستور کار هیات رییســه و شورای مرکزی 

فراکسیون امید قرار گیرد و به طور جدی دنبال شود.

قدردانی از حضور مردم در تشییع هاشمی با پیمودن راه اعتدال
گاهانه و قدرشناســانه مردم در تشــییع و تجلیل از آیت الله هاشمی رفسنجانی تاکید کرد: این حضور، صفحه پرشکوه دیگری در تاریخ پرافتخار ایران رقم زد و  رئیس جمهور در پیامی با قدردانی از حضور آ
گاهانه و قدرشناسانه مردم شریف و هوشمند ایران در تشییع و تجلیل  وحدت استوار ملی را در برابر چشم جهانیان به نمایش گذاشت. حسن روحانی رئیس جمهور کشورمان در پیامی با قدردانی از حضور آ
از آیت الله هاشــمی رفســنجانی تاکید کرد که این حضور، صفحه پرشکوه دیگری در تاریخ پرافتخار ایران رقم زد و وحدت استوار ملی را در برابر چشم جهانیان به نمایش گذاشت. رئیس جمهور در این پیام 
گاهانه و قدرشناسانه شما در تشییع و تجلیل آیت الله هاشمی رفسنجانی خدمتگزار فداکار مردم و انقلاب و یار وفادار امام و رهبری، صفحه پرشکوه دیگری در تاریخ پرافتخار ایران را رقم  نوشت: حضور آ
زد و وحدت اســتوار ملی را در برابر چشــم جهانیان به نمایش گذاشــت. وی افزود: زبان از سپاسگزاری این حضور و حمایت، قاصر است و تنها تلاش پیگیرتر دولت را در خدمت به مردم و جدیت بیشتر در 

پیمودن راه اعتدال و پرهیز از افراط -که گوهر اندیشه و عمل آن مجاهد در راه حق بود - قدردانی عملی از حماسه حضورتان می داند.

سیاسی
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سوژه روز

صدور بیانیه نشست کمیسیون مشترک برجام
در آســتانه اولین سالگرد اجرای برجام، نشست کمیسیون مشــترک برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در تاریخ 10 
ژانویــه 2017 در وین برگزار و بیانیه ای صادر شــد. در این بیانیه که از ســوی هیات هــای مذاکره کننده ایران و ۵+1 
صادر شــده، آمده است: کمیسیون مشترک مشخصا به منظور بررسی نگرانی های مطروحه از سوی ایران طی نامه 
مورخ 16 دسامبر جناب آقای ظریف، وزیر امور خارجه ایران خطاب به خانم موگرینی، نماینده عالی اتحادیه اروپا، به 
عنوان هماهنگ کننده کمیســیون مشترک، تشکیل شد. طبق درخواست ایران، قبل از نشست کمیسیون مشترک 

یک نشست گروه کاری رفع تحریم ها نیز در سطح کارشناسی تشکیل گردید.  
این بیانیه در ادامه با بیان اینکه کلیه طرف های برجام مجددا بر تعهد قاطع خود به تداوم اجرای کامل و موثر برجام تصریح کردند تصریح کرده است: 
کمیسیون مشترک ضمن تاکید مجدد بر اهمیت تعهدات مرتبط با رفع تحریم ها وفق برجام، به ویژه در ارتباط با قانون آیسا، تضمین های ارائه شده 
توســط ایــالات متحده را مبنی بــر اینکه تمدید قانون تحریم های ایران به هیچ عنوان تاثیری بر فرایند رفــع تحریم  هایی که ایران طبق برجام از آنها 
بهره مند می شود نداشته و به هیچ روی محدودیتی برای شرکت ها از حیث انجام مراودات بازرگانی با ایران ایجاد نخواهد کرد، مورد توجه قرار داد. 
بیانیه نشســت کمیسیون مشترک برنامه جامع اقدام مشــترک تصریح کرده است: کمیسیون مشترک همچنین تعهدات طرف های برجام مبنی بر 
رفع تحریم ها به صورت مستمر به ویژه طبق بند 21 برجام را مجددا مورد تاکید قرار داد. از فرصت برگزاری این جلسه کمیسیون برای بررسی برخی 

موضوعات هسته ای برجام نیز استفاده شد.

دیدبان مجلس

تشکیل شورای فقهی در بانک مرکزی
نمایندگان مجلس در ادامه بررسی مواد ارجاع شده به کمیسیون تلفیق برنامه، ماده ای را تصویب کردند که بر اساس 

آن شورای فقهی در بانک مرکزی تشکیل می شود.
بر مبنای ماده 18 لایحه برنامه ششم توسعه، برای حصول اطمینان از اجرای صحیح عملیات بانکی بدون ربا در نظام 
بانکی کشور و جهت نظارت بر عملکرد نظام بانکی و اظهارنظر نسبت به رویه ها و ابزارهای رایج،  شیوه های عملیاتی، 
دستورالعمل ها، بخش نامه ها، چارچوب قراردادها و نحوه اجرای آن ها، از جهت انطباق با موازین فقه اسلامی، شورای 
فقهی در بانک مرکزی با ترتیب زیر تشــکیل می شــود: پنج فقیه ) مجتهد متجزی در حوزه فقه معاملات و صاحب 

نظر در مسائل پولی و بانکی(، رئیس کل یا معاون نظارتی بانک مرکزی، یک نفر حقوقدان آشنا به مسائل پولی و بانکی و یک اقتصاددان ) هر دو با 
معرفی رئیس کل بانک مرکزی(، یک نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اولویت آشنایی با بانک داری اسلامی با انتخاب مجلس ) به عنوان 

ناظر (، یکی از مدیران عامل بانک های دولتی به انتخاب وزیر اقتصاد.
این ماده همچنین چهار تبصره به شرح زیر دارد: تبصره 1- اعضای فقهی به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و تائید فقهای شورای نگهبان انتخاب 
می شوند. تبصره 2- اعضای صاحب رای برای مدت 4 سال تعیین می شوند. این ماموریت برای یک دوره دیگر قابل تمدید است. تبصره 3- مصوبات 
شــورای فقهی لازم الرعایه اســت. رئیس کل بانک مرکزی اجرای مصوبات شورا را پیگیری و بر حسن اجرای آن ها نظارت می کند. تبصره 4- نحوه 

تشکیل و اداره جلسات شورای فقهی و کیفیت نظارت آن بر اساس دستورالعملی است که به تصویب این شورا می رسد.


